
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.566/2016 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Massoterapia, Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde, no Centro Educacional 
Apogeu e dá outras providências. 
                    

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
4.851/2016 (Processo CEE-ES nº. 053/2016/ SEP nº. 74925075), aprovado na Sessão Plenária 
do dia 15-06-2016, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Massoterapia, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, com 105 (cento e cinco) vagas iniciais semestrais, distribuídas 
em turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, nos turnos matutino, vespertino, noturno e 
finais de semana, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 07-08-2015, no Centro Educacional 
Apogeu, situado na Rua Amâncio Silva, nº. 125, salas 125 a 141, Bairro Baiminas, município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, mantido pelo Centro Educacional Apogeu EIRELI-ME, CNPJ nº. 
08.237.892/0001-50. 

 
Parágrafo único. Após a conclusão dos Módulos I e II e da carga horária de estágio 

supervisionado correspondente, será conferido o Certificado de Auxiliar em Massoterapia. 
 
Art. 2º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Massoterapia, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde. 
 
Art. 3º Que a SRE Cachoeiro de Itapemirim acompanhe o cumprimento das ocorrências 

sinalizadas no Parecer CEE nº. 4.851/2016. 
 

 
Vitória, ES, 18 de julho de 2016. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 18 de julho de 2016. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

29/07/2016 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 4.566/2016 
 

MÓDULOS DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA 
Semanal Total 

 
 

 
I 

Anatomia e Fisiologia Humana 4 80 
Higiene e Profilaxia 2 40 
Introdução à Massoterapia 4 80 
Língua Portuguesa Instrumental 2 40 
Metodologia do Trabalho Científico 2 40 
Patologia Aplicada à Massoterapia 2 40 
Primeiros Socorros 2 40 
Psicologia e Ética Profissional 2 40 
TOTAL  20 400 

 
 

 
II 

Cinésiologia 4 80 
Cosmetologia Aplicada à Massoterapia 3 60 
Massoterapia Ocidental  4 80 
Massoterapia Oriental  4 80 
Neuroanatomia Funcional 3 60 
Nutrição Aplicada à Massoterapia 2 40 
TOTAL 20 400 
Estágio Supervisionado I 200 

 
 
 
 

III 

Drenagem Estética 4 80 
Ergonomia Aplicada à Massoterapia 2 40 
Gestão de Negócios em Massoterapia 3 60 
Massoterapia Desportiva 4 80 
Prática Clínica 4 80 
Terapias Alternativas 3 60 
TOTAL 20 400 
Estágio Supervisionado II 200 
TOTAL GERAL DO CURSO 1.200 
TOTAL GERAL DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO 400 

 


